
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 882

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8790 del 07/08/2018

OGGETTO: L.R. 19/99 - LIQUIDAZIONE ARSAC - SALDO ANNUALITÀ 2009 - 2010. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTA la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  30  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
VISTA la delibera G.R. n.  19 del  5 febbraio 2015 di  approvazione della nuova macrostruttura della 
Giunta Regionale;
VISTA la delibera G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione alla succitata delibera G.R. 
n. 19 del 5 febbraio 2015;
VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;
VISTA la delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO l’art.  1  del  decreto P.G.R.  n.  354 del  24 giugno 1999 relativo alla  separazione delle  attività 
amministrative di indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto P.G.R. n.  
206 del 15 dicembre 2000;
VISTO il  decreto D.G. 7954 del 6 luglio 2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 
Settore n.  5  “Fitosanitario,  Vivaismo,  Micologia,  Patrimonio ittico e faunistico”  del  Dipartimento n.  8 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari” al dott. Cosimo Carmelo Caridi;
VISTA la  Legge  regionale  4  febbraio  2002,  n.  8,  in  materia  di  “Ordinamento  del  bilancio  e  della 
contabilità della Regione Calabria”;
VISTA la Legge Regionale n. 56 del 22 dicembre 2017 – Bilancio di previsione finanziario della regione 
Calabria per gli anni 2018 – 2020;
VISTA la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante:  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93 e  
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il  decreto  n.  354  del  24  Giugno  1999  del  Presidente  della  Regione  recante:  “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; 
VISTA la Legge Regionale n. 19/99 e s.m.i. che concede “Disciplina dei servizi di sviluppo agricolo nella  
Regione Calabria”;
VISTA la D.G.R. n. 161/08 successivamente ratificata dal Consiglio Regionale con delibera n° 274/08 
con la quale si è proceduto all'approvazione del Programma Triennale dei Servizi di Svilupo Agricolo 
2008-2010;
VISTA la L.R. n.66/2012 "Istituzione dell’Azienda regionale per lo sviluppo dell’agricoltura e disposizioni  
in materia di sviluppo dell’agricoltura", combinato disposto ex art. 1Bis ed 11;
CONSIDERATO che la predetta Azienda Regionale con nota prot. n. 6031 del 20 aprile 2017, acquisita 
con  prot.  n.  148845  del  05  maggio  2017,  e  successive  integrazioni  documentali,  ha  prodotto  la 
"Trasmissione rendiconto spese per attività divulgative biennio 2009/10"; 
VISTO il DDG n. 23868 del 30 dicembre 2009, "L.R.n. 19/99 "Spese per le attività di divulgazione in  
agricoltura - Impegno risorse anno 2009 ed erogazione anticipazione" con il quale si è provveduto ad 
impegnare la somma 1.400.000,00 suddiviso in:

•risorse destinate sul pertinente capitolo n. 5112101 istituito per la L.R. 19/99, impegno n. 7522 
del 28 dicembre 2009 per un importo di € 700.000,00;

•risorse aggiuntive sul capitolo 5125201, derivanti dalla delibera D.G.R. n 792 del 27 novembre 
2009, impegno n. 7525 del 30 dicembre 2009 per un importo di € 700.000,00;

CONSIDERATO CHE, nel DDG n. 23868 del 30 dicembre 2009, per l'ARSSA è previsto:
• sul capitolo 5112101 impegno n. 7522/09 un importo pari ad € 641.466,72;
• sul capitolo 5125201 impegno n. 7525/09 un importo pari ad € 250.000,00;
• una liquidazione, a titolo di anticipazione, pari al 50% di € 891.466,12 (importo totale);
• con mandato n. 1034/2010 è stata liquidata l'importo di € 445.733,36

VISTO il DDG n. 16497 del 23 novembre 2010, "L.R. n. 19/99 "Spese per le attività di divulgazione in 
agricoltura - Impegno risorse anno 2010 ed erogazione anticipazione" con il quale si è provveduto ad 
impegnare la somma 998.285,77, suddiviso in:

•risorse destinate sul pertinente capitolo n. 5112101 istituito per la L.R. 19/99, impegno n. 4877 
del 12 novembre 2010 per un importo di € 500.000,00;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•risorse aggiuntive sul capitolo 5125201, derivanti dalla delibera D.G.R. n 176 del 03 marzo 2010, 
impegno n. 4874 del 12 novembre 2010 per un importo di € 498.285,77;

CONSIDERATO CHE, nel DDG n. 16497 del 23 novembre 2010, per l'ARSSA è previsto:
•sul capitolo 5112101 impegno n. 4877/10 un importo pari ad € 500.000,00;
•sul capitolo 5125201 impegno n. 4874/10 un importo pari ad € 160.714,29;
•una liquidazione, a titolo di anticipazione, pari al 50% di € 571.428,57 (importo totale);
•con i mandati nn. 2392/2011 (€125.000,00) e 3292/2011 (€ 160.714,29) è stata liquidata l'importo 
di € 285.714,28;

VISTO il "Verbale Istruttorio L.R.19/99 - Rendicontazione A.R.S.S.A. - Anni 2009-2010, Prot. n. 263795  
del 30/07/2018" con il quale il Responsabile del Procedimento Nicola Cirillo ha riconosciuto:

•una spesa a saldo dell'attività 2009 pari ad € 901.098,66 e che, decurtata dell'anticipazione già 
erogata pari ad € 445.733,36, rimangono da erogare l'importo pari ad € 445.733,36;

•una spesa a saldo dell'attività 2010 pari ad € 542.261,55 e che, decurtata dell'anticipazione già 
erogata, pari ad € 285.714,29, rimangono da erogare l'importo pari ad € 256.547,27;

•per un importo da erogare complessivo di € 702.280,63;
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’erogazione dell’importo di € 702.280,63;
PRESO ATTO che non sussiste necessità di acquisire il DURC nei casi in cui il trasferimento di risorse 
tra Enti Pubblici avvenga “in forza di precisa disposizione normativa”, come comunicato dalla Direzione 
Centrale Entrate – INPS (messaggio numero: 009502 del 09/12/2014);
PRESO ATTO che non sussiste la necessità di effettuare la verifica prevista dall’art. 48 bis del D.P.R. n° 
602/1973 per come stabilito dalla circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 13 prot. n. 
41794 del 21 marzo 2018;
VISTO l’art. 4 della L.R. 47/2011 si attesta la copertura finanziaria nei capitoli n. U512520102 impegno n. 
4175/2018 e capitolo n. U0512520101 impegno 3686/2018 del Bilancio Regionale 2018;
VISTA l'allegata distinta di liquidazione, n. 9203 del 30 luglio 2018, generata telematicamente e allegata 
al presente atto;
VISTA la L.R. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui all'art. 57 del D.Lgs. n. 118/2011;
Su proposta del Responsabile del Procedimento Nicola Cirillo, nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità dell’atto resa dal Responsabile medesimo;

DECRETA
Per quanto tutto sopra enunciato, qui integralmente richiamato:
1.  DI LIQUIDARE all’Azienda Regionale per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese (ARSAC), con sede 

a Cosenza in Viale Trieste P.Iva 03268540782 le risorse pari ad € 702.280,63 quale saldo delle 
attività svolte in base alla L.R. 19/99 per gli anni 2009 e 2010;

2.  DI  AUTORIZZARE la  Ragioneria  Generale  all’emissione del  relativo  mandato  di  pagamento  in 
favore dell’Azienda Regionale per lo Sviluppo Agricolo Calabrese (ARSAC) con sede a Cosenza in 
Viale  Trieste  P.Iva  03268540782  a  mezzo  accredito  su  c/c  Bancario  IBAN 
IT89C0311116201000000052244  imputando  la  relativa  spesa  su  nei  capitoli  n.  U512520102 
impegno n. 4175/2018 e capitolo n. U0512520101 impegno 3686/2018 del Bilancio Regionale 2018 
per un importo complessivo di € 702.280,63;

3.  DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n. 47/11 la copertura finanziaria degli 
interventi di cui trattasi trova piena capienza nei capitoli n. U512520102 impegno n. 4175/2018 e 
capitolo n. U0512520101 impegno 3686/2018 del Bilancio Regionale 2018;

4.  DI  NOTIFICARE il  presente  provvedimento,  a  cura  del  Dipartimento  proponente,  al  "Azienda 
Regionale per lo Sviluppo Agricolo Calabrese", Viale Trieste, 95 – 87100 Cosenza;

5.  DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC sensi della Legge regionale 6 
aprile  2011,  n.  11,  su  richiesta  del  Dirigente  generale  del  Dipartimento  Proponente,  e  sul  sito 
istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIRILLO NICOLA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


